L’ultimo intervento quattrocentesco riguarda la Madonna con il Bambino in trono (tav. 156) affrescata 
nella parete di fondo del presbiterio, quasi rinserrata al centro della sequenza di Apostoli, in asse con il 
Cristo in Pietà del registro superiore.181  Si è ritenuto che sostituisca l’immagine trecentesca dello stes-
so soggetto, per ragioni di contenuto del programma iconografico. Le tracce che possono confermarlo 
sono poche: alla base la tarsia a finto marmo ormai consunta che è diversificata rispetto alla altre, ai lati 

241   240   

In Cristi nomine. Anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo sexto, indicione nona, die lune 
quartodecimo mensis marcii, in ecclesia Sancti Georgii ordinis sancti Johannis Jerosolimitani posita 
in Colalto, presentibus egregio et potente viro domino Rambaldo de Colalto comite Tarvisii quondam 
bone memorie domini Tholberti de Colalto comitis Tarvisii, ser Luysio filio naturale quondam bone 
memorie domini Rambaldi de Colalto comitis Tarvisii, ser Idono quondam domini Iohannis de 
Vonico, magistro Uliano sartore quondam ser Gueceli de Sulico qui moratur Coneclani, Francisco 
notaro quondam Alegrini de manso de Colle Pagnani, domino presbìtero Bartholomeo de Barbisano 
rectore ecclesie sancti Prosdocimi de Colalto, Francisco quondam Dominici de Cavaleda, Manfredino 
quondam Venture qui moratur in Serano testibus rogatis et aliis pluribus. Cum hoc esset quod nobilis vir 
dominus Riçardus quondam domini Iacobi de Camino qui habitat in Sulico fundaverit de bonis propriis 
unam ecclesiam sub vocabulo beatissime et gloriosissime virginis Marie in vila de Sulico districtus 
Tarvisii et dyocesis Cenete, ut est notorium omnibus in ipsa vila et vilis circumstantibus et ut confessus 
fuit dominus frater Henricus ordinis sacre domus Sancti Iohannis Ierosolimitani, prior sive preceptor et 
gubernator domus Sancti Georgii de Colalto, sponte et ex certa scientia nomine et vice dicte ecclesie et 
domus Sancti Georgii, cum non sit aliquis alius frater vel religiosus ibi trahens residenciam ad cuius et 
successorum gubernationem dicti ordinis constituit dictam ecclesiam et, ut dixit ipse dominus Riçardus, 
oblationem facere intendit de bonis et possessionibus infrascriptis, precedentibus tamen condictionibus 
inferius contentis et non aliter, intendit oblationem facere, volente et consenciente ipso domino fratre 
Henrico suo nomine et successorum cum voluntate et dispositione ipsius domini Riçardi tam pro se quam 
pro suis heredibus et successoribus; et ut predicta omnia et singula dictus dominus Henricus, prior sive 
preceptor antedictus sponte et ex certa scientia nomine et vice dicte ecclesie et domus et suo nomine et 
successorum suorum et omni modo, iure et forma quibus melius potuit dixit et contentus et confessus 
ftiit ad peticionem ipsius domini Riçardi ibidem interrogantis et petentis in presencia suprascriptorum 
testium et mei notarii infrascripti; nunc ipse dominus Riçardus, volens et intendens quod voluntas
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sua et bonum propositum effectum iuridicum consequantur et ipsa ecclesia non de-
fraudetur debitis obsequiis, ipse dominus Riçardus prefato domino fratri Henrico pro 
se et suis successoribus canonice intrantibus dedit et tradidit possessiones, decimas, 
mansos et bona infrascripta, conditione premissa quod licet ipse dominus Riçardus et 
sui heredes et successores ratione fundationis et dotis ius habeant patronatus et de iure, 
tamen volens ipse dominus Riçardus quod hoc declaretur quod ipse per se et suos here-
des ius habeat patronatus, et ipso petente et requirente ab ipso domino fratre Henrico, 
ipse dominus frater Henricus ipsi domino Riçardo iuste petenti volens et intendens 
suum acomodare asensum nec volens in aliquo refragari, his conditionibus presentibus 
fuerunt contenti videlicet quod ipse dominus Riçardus et sui heredes et successores et 
alii infrascripti ius habeant patronatus et auctoritatem et potestatem providendi dicte 
ecclesie et presentandi unum sacerdotem quandocumque contingerit in futurum dic-
tam ecclesiam et beneficium vacare sive per permutationem sive per renunciationem 
sive per cessionem sive per mortem sacerdotum qui fuerint pro tempore sive quoquo 
modo alio de iure vel de facto, quem presentatum per ipsum dominum Riçardum vel 
eius heredes et successores dictus dominus frater Henricus in presenti et successores 
ipsius qui fuerint pro tempore teneantur et debeant admittere et recipere et non posse 
repellere nec acceptare dicere se nolle occasione criminis ve1 alterius nisi usque ad tres 
dies post presentationem ostenderet crimen ipsius presentandi notorie per sententiam 
declaratum et tale crimen quod impediat promovendum; quo probato et presentato 
repulso, tamen ex presentatione tali nullum preiudicium generetur ipsi domino Riçar-
do eiusque heredibus et successoribus suis, sed salvum et reservatum sit ipsi domino 
Riçardo eiusque heredibus et successoribus ius presentandi alium et plures et pluri-
mos successive donec habilis repertus fuerit et sufficiens. Qui sacerdos sic presentatus 
et benefìciatus et acceptatus ad dictam ecclesiam et beneficium, teneatur et debeat 
omni anno annuatim in perpetuum pro censu et oblatione dare et solvere dicte domui 
et ecclesie Sancti Georgii de Colalto viginti solidos parvorum in festo Asumptionis 
beatissime Marie virginis et quod dominus frater Henricus et successores eius aliqui 
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vel aliqui alii non possint nec valeant se intromittere de bonis et possessionibus in-
frascriptis nec de fructibus et reditibus earum nec recipere frucrus et reditus nec posses-
sionem ipsarum terrarum, decimarum, bonorum et possessionum nec aliquid attentare 
contra vel preter voluntatem ipsius domini Riçardi et eius heredum vel successorum suo-
rum quoquo modo, sed in omnibus et singulis voluntas ipsius domini Riçardi et heredum 
vel successorum suorum precise servetur; et quod ipsa bona non possint vendi nec modo 
aliquo alienari nisi de voluntate ipsius domini Riçardi et eius heredum vel successorum 
suorum. Insuper, ut res sine contraversia et querella procedat, concorditer voluerunt 
quod si contingeret ipsum dominum Riçardum plures filios et filias simul habere, quod 
ille masculus qui mayor erit etate, dummodo non sit clericus, omnibus aliis preferatur et 
ille solus in vita ius presentandi et providendi et ius obtineat patronatus, et alii nullathe-
nus possint se impedire; et successive admittantur et habeant ius patronatus maiores, in-
telligendo masculos primo et in ordine suo et ultimo clerici admittantur; et masculis non 
existentibus, mulieres secundum ordinem premissum; et omnibus defficientibus, tunc alii 
affines admittantur secundum gradum proximum et sic successive secundum etates ce-
teri admittantur. Et quod ipsa bona, possessiones, decime et mansi non possint vendi nec 
modo aliquo alienari nisi de voluntate ipsius domini Riçardi et eius heredum vel succes-
sorum suorum. Et si casu evenerit quod dictus dominus frater Henricus vel successores 
sui nollent acceptare presentatum sacerdotem vel contenderent vel alienarent ipsa bona, 
decimas, possessiones et mansos particulariter ve1 in toto, quod ipse dominus Riçardus 
eiusque heredes et successores et alii patroni, ex conventione ista pacta et stipulata spe-
cialiter et expressa, licentiam, potestatem et bayliam habeant apprehendendi possessio-
nem de dictis terris, bonis, decimis et possessionibus et mansis et de ipsis et earum fruc-
tibus et reditibus facere pro libito voluntatis absque contradictione dicti domini fratris 
Henrici vel successorum suorum vel alicuius alterius persone et eciam non perita licen-
cia ab aliquo iudice vel iurisdictionem habente, non obstante aliquo statuto vel consuetu-
dine vel iure, que abrogaverunt specialiter et expressim et ex certa sciencia et spontanea 
voluntate et arbitrio; sed sufficiat voluntas et conventio supradicta. Quam licenciam 
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apprehendendi ipsam possessionem et ipsos fructus, reditus et proventus percipiendi, 
recipiendi et coligendi et percipi et coligi faciendi ipse dominus frater Henricus ex nunc 
prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc per se et successores ipsius domini fratris Henrici 
dedit et tradidit ipsi domino Riçardo presenti et recipienti et stipulanti pro se et here-
dibus ac successoribus suis; et quas possessiones, terras, mansos, decimas et bona dic-
tus dominus frater Henricus per se et successores suos constituit se precario <nomine> 
possidere pro ipso domino Riçardo et eius heredibus et successoribus et aliis predictis; 
et ipse possessiones, terre, mansi, decime et bona et eorum possessio ipso iure et facto 
absque alio ministerio sint translata et esse translata intelligantur in ipsum dominum 
Riçardum et eius heredes et successores et alios predictos; et predicta possint facere 
ipse dominus Riçardus et sui heredes et successores et alii predicti, non obstante aliquo 
iure dicte ecclesie acquisito, quod pro nullo voluerunt esse dicte partes et ipsum abroga-
verunt ex certa sciencia. Insuper ipse dominus frater Henricus per se et successores suos 
promisit solemniter ipsi domino Riçardo pro se et suis heredibus et successoribus et aliis 
predictis recipienti et stipulanti, omnia et singula predicta et quodlibet predictorum rata, 
grata et firma et irrevocabilia habere, tenere, attendere et observare et numquam contra-
facere vel venire de iure vel de facto, per se vel per interpositam personam sub pena 
mille librarum denariorum parvorum, solemni stipulacione premissa tociens comittenda 
et effectualiter exigenda quociens per aliquam dictarum parcium in aliquo fuerit contra-
factum vel ut supradictum est non fuerit integraliter observatum, ipsa vero pena comissa 
vel non, soluta vel non, semel ve1 pluries, nichilominus presens contractus et omnia in 
eo contenta perpetuam obtineant roboris firmitatem. 
Dicte autem possessiones, terre, decime, mansi et bona data et tradita per ipsum domi-
num Riçardum pro oblatione dicte ecclesie cum pactis et condicionibus antescriptis sunt 
he, videlicet: primo decima quatuor camporum terre vel circa aratorie cuiusdam mansi 
comunis Tarvisii iacentis in terratorio Solici in loco dicto Brayde, laborati per Andream 
quondam ser Bartholomei de Marcadento; he sunt coherencie: ab una parte terra dicti 
mansi comunis Tarvisii.